
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino 
 

Originale 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
TECNICA E TECNICA-MANUTENTIVA E DEL SERVIZIO 

MONTAGNA 
 
 
 

N. 21 del 16/02/2021 
 

Oggetto : INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITÀ DI SU PPORTO 
ALL'AREA TECNICA E TECNICO-MANUTENTIVA ALL'ARCH. FE RRERO 
STEFANIA. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 , COMMA 
2, LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016 - IMPEGNO DI SPES A. CIG:  
Z9930AF7A3           
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO MONTAGNA  

      
VISTI: 

− Il bilancio di previsione 2021-2023 approvato con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 
14 del 23.12.2020; 

− Il P.E.G. 2021-2023 approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 3 del 15.01.2021; 

− L’atto del Presidente n. 3/2021 con cui è stata attribuita alla sottoscritta la competenza di 
adottare il presente provvedimento; 

− Il vigente Regolamento di Contabilità; 

− Il regolamento degli uffici e servizi (ROUS) dell’Unione; 

 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 2 del 07/01/2021 di affidamento 
dell’incarico in oggetto al Geom. Geom. FREISA Ivan con studio in Rivarolo Canavese, Via Favria, 
9; 
 
PRESO ATTO che il professionista incaricato sopra individuato ha cessato la propria attività poiché 
assunto da latra Pubblica Amministrazione; 

TENUTO CONTO che l’Ufficio Tecnico dell’Unione, in considerazione dei notevoli carichi di 
lavoro afferenti il Servizio Tecnico dei Comuni aderenti all’Unione, stante l’attuale composizione 
dell’ufficio stesso, si trova ancora in grave carenza di personale; 

RITENUTO, pertanto, individuare nell’immediato, e nelle more di assunzione di un nuovo 
dipendente da parte dell’Amministrazione, un tecnico esterno altamente qualificato, che possa 
affiancare il personale tecnico dell’Area Tecnica e Tecnico-Manutentiva nelle mansioni di 
istruttore; 



 
DATO ATTO CHE  

- l’art. 31 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. stabilisce che “gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione 
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli 
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 
presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere 
affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). L’affidatario non può 
avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, 
sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di 
dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica 
degli elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del 
progettista”;  

- il servizio tecnico di cui trattasi, di importo inferiore a 40.000,00, rientra nella casistica 
prevista dal succitato comma 8 dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 

CONSIDERATO CHE: 
- la Legge n. 135/2012 e s.m.i. sancisce l’obbligo per le P.A. di ricorrere alle convenzioni 

quadro e agli accordi elaborati da CONSIP e dalle centrali di acquisto regionali di 
riferimento per gli approvvigionamenti; 

- l’art. 1 comma 149 della Legge 228/2012 (Legge di Stabilità) prevede che per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria le P.A. devono ricorrere al 
Mercato Elettronico delle P.A. ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;  

- ai sensi dell’art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 è consentito alle P.A. di 
procedere all’acquisto di beni e servizi per importi sino ad Euro 5.000,00 senza il ricorso 
alle convenzioni CONSIP e/o al Me.Pa.;  

- per l’affidamento dell’incarico di cui alla presente esiste il corrispettivo stanziamento di 
spesa in bilancio;  

 
DATO ATTO che non è stato ritenuto necessario ricorrere al Me.Pa. per la procedura di 
affidamento di cui trattasi, poiché di affidamento diretto nei confronti di un solo operatore 
economico che avrebbe reso, in piattaforma, lo stesso preventivo fatto pervenire all’Ente;     

 
ACQUISITO il CV proposto dall’Arch. FERRERO Stefania, con studio in Corso Europa, 73/b- 
12051 Alba (CN), professionista in possesso delle competenze tecnico- professionali necessarie a 
garantire lo svolgimento dell’incarico de quo; 
 
ATTESO che per l’incarico in oggetto si richiede la conoscenza degli aspetti procedurali 
amministrativi, la conoscenza dell’organizzazione comunale e specifica competenza del settore 
lavori pubblici ed edilizia privata; 

 
ACQUISITO il DURC regolare della professionista, Inarcassa.0185562.17-02-2021 in corso di 
validità; 
 
CONSIDERATO che l’Arch. FERRERO Stefania è un professionista di comprovata esperienza e 
capacità, in possesso di tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura 
dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere richieste e risulta offrire quanto corrisponde 
alle esigenze specifiche dell’Amministrazione e che la sottoscritta ritiene procedere all’affidamento 
diretto per le seguenti motivazioni: 

− trattasi, come già indicato, di professionista di comprovata esperienza e capacità, in possesso 
di tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alle 
attività di supporto, in particolare, nell’edilizia privata; 

− l’operatore economico affidatario è risultato, comunque, il più competitivo tra i soggetti 
consultati, in via informale, per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi;  



− il principio di economicità è garantito dalla congruità dell’importo con incarichi simili già 
assegnati dall’Ente;  

− il principio dell’efficacia viene rispettato perché l’affidamento non è assegnato in ragione 
della convenienza del prestatore ma per rispondere alle esigenze tecniche dell’Unione il 
quale, attraverso l’esecuzione del contratto, garantisce la prestazione in base alla vigente 
normativa; 

− il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione 
avviene nei termini richiesti dall’Amministrazione sulla scorta dei cronoprogrammi di 
progetto; 

− il principio della proporzionalità viene garantito da un sistema di individuazione del 
contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed onere eccessivi; 

 
DATO ATTO:  

− della regolarità dell’importo di spesa di cui al presente affidamento;  
− della rispondenza di quanto proposto con le esigenze impartite dall’Amministrazione 

comunale; 
− della necessità di procedere con urgenza all’affidamento di quanto in oggetto per la 

motivazione riportata in premessa; 
 
DATO ATTO che la presente costituisce “DETERMINAZIONE A CONTRARRE” ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 e che, pertanto, si 
specifica quanto segue: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: supporto al personale tecnico 
dell’Area Tecnica e Tecnico-Manutentiva; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016; 

• il contratto di affidamento verrà stipulato mediante scambio di lettera commerciale; 
• l’importo del contratto da affidare è pari ad euro 7.000,00 oltre contributo previdenziale ed 

assistenziale al 4%, ed  IVA 22%; 
• Il Codice Identificativo Gara attribuito dall’A.N.A.C. è il seguente: Z9930AF7A3; 
• Il presente provvedimento deve essere sottoposto al Responsabile del Servizio Finanziario per la 

verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267, attestante la copertura finanziaria. 

• La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/2013 e 
di cui all’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012. 

• Il pagamento del corrispettivo alla ditta avverrà entro 60 giorni fatta salva la regolarità contributiva 
dell’impresa dal ricevimento della fattura. 

• La Ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 
agosto 2010 n.136 e s.m.i. 

• La tempistica di consegna degli elaborati, che dovrà consentire l’affidamento e l’esecuzione delle 
opere entro i termini stabiliti dagli atti amministrativi di assegnazione dei fondi; 

  
RITENUTO pertanto, per i motivi sopra espressi di affidare dell’incarico, di che trattasi, all’Arch. 
FERRERO Stefania, per n. 4 ore settimanali a partire dal giorno 19/02/2021 al giorno 31/05/2021 e 
n. 8 ore settimanali a partire dal giorno 01/06/2021 e sino al 31/12/2021, per l’importo complessivo 
di Euro 7.000,00 oltre contributo previdenziale ed assistenziale al 4%, ed  IVA 22%;  
 
VISTI:  

− l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
− l’art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;  
− il “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti”, emanato con D.P.R. 05.10.2010, n. 

207, per le parti non abrogate; 
− lo Statuto dell’Unione; 



− l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, come modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 convertito 
con legge del 17.12.2010 n. 217;  

− il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192;  

− il vigente Regolamento di Contabilità; 
− i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
− l’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare, i commi 2, 3, 4 e 5; 

 
ATTESO che il dispositivo dello SPLIT PAYMENT contenuto nella Legge n. 190/2014 (Legge di 
stabilità) implica che l’IVA sulle fatture viene versata all’erario dal Comune e non dal fornitore, ma 
NON per gli incarichi professionali;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, all’Arch. FERRERO Stefania, con studio 

in Corso Europa, 73/b- 12051 Alba (CN), C.F. FRRSFN73C54A122Y, P.IVA 02972580043 
l’incarico di supporto al personale tecnico dell’Area Tecnica e Tecnico-Manutentiva, per il 
periodo 19/02/2021 – 31/12/2021, eventualmente prorogabile, per un importo complessivo 
di Euro 8.881,60 di cui euro 7.000,00 quale compenso oltre contributo previdenziale ed 
assistenziale al 4%, pari a euro 280,00, ed IVA 22% pari ad euro 1.601,60; 
 

2. di dare atto che l’impegno è relativo a n. 4 ore settimanali a partire dal giorno 19/02/2021 al giorno 
31/05/2021 e n. 8 ore settimanali a partire dal giorno 01/06/2021 e sino al 31/12/2021e con un 
riconoscimento economico pari ad Euro 25,00/ora oltre cassa 4% ed IVA 22%; 

 
3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 8.861,60 con imputazione al Codice Bilancio 

3110/45/99 codice bilancio 09.07.1.103 esercizio finanziario 2021 del bilancio di previsione 
2021-2023, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. 126/2014, avente esigibilità della spesa prevista entro il 
31/12/2021; 

 
4. di dare atto che per il lavoro di cui in oggetto il codice CIG è: Z9930AF7A3; 

 
5. di dare atto che la spesa sarà liquidata dopo emissione di regolare fattura elettronica entro 60 

giorni dalla data di emissione della stessa; 
 

6. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 
al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
7. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Valchiusa nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 
50/2016; 

 
8. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo Pretorio On Line e 
sull’Amministrazione trasparente del profilo internet del Comune di Valchiusa, ai sensi 
dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

 
9. la presente determinazione viene sottoscritta dal professionista incaricato per presa visione 

ed accettazione delle condizioni in essa contenute. 
 



  
Per presa visione e accettazione: 
 
Arch. FERRERO Stefania _______________________  



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Mara GUAITA 
_____________________________ 

 

 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z9930AF7A3 2021 74 09071 103 3110 45 99 8.881,60 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 Dott. SARTORETTI Gianfranco 

_____________________________ 
 

Val di Chy, 17.02.2021 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 25-feb-2021 
 

 

Val di Chy, 25-feb-2021 
 

 

 

 
 
 

 IL FUNZIONARIO  DELEGATO 
  SPATARO Emilio 
 _____________________________ 

  
   
  


